tatem. Si quis antem facto legitimo testamento aliud postea facere voluerit testamentum, non aliter quod prius factum est reddatur infirmum, nisi sequens testamentum omni fuerit firmitate conscriptum et legitimo testium numero roboratum. Nam si imperfecta fuerit forsitan deficients secunda voluntas, tunc valeat, si in primo testamento quod fecerat extraneos scripsit heredes et postea in secunda voluntate illos instituit vel ad successionem vocavit, qui, etiam si non testatus fuisset, poterant in hereditate defuncti ab intestato succedere: quae tamen posterior voluntas defuncti, licet non sit perfecta, sic in omnibus quae scripta sunt valeat, ut quinque testes iuris iurandi religione confirment testatorem ad hoc eos convocasse, ut remoto priore testamento secundam in propinquis suis, quam perficere non valuit, conderet voluntatem: quae in omnibus vel circa omnes firma permaneat.

F. — BREV. (*40 [om. int.] H [redit 73/74 sed quasi] N [deficit 9 fidem] GEXCPMSKL, item selectis tamen lectionibus Φ [om. subscr. et int.]; decurati omnes testum omittunt, Fuldensis interpretationis tantum epitomen exhibet [92 haec lex . . . 97 subscriptorem, deinde 97 testamento . . . 98 dictatum, tum 106 si in primo . . . 110 testatorem]). — Iust. 5, 28, 8. 6, 23, 21. 7, 2, 14. — Lex R. Burg. 46, 2: si vero testis adhibentur, ante quos testator vel suscribat vel suum testamentum offerat subscribendum, cives Romani testis adhibendi sunt numero competenti vel V vel VII (cf. nov. Valent. 21 [30], 1, 4), qui ad testamentum iure adhiberi possunt quorumque testimonium recipetur, cum quibus est nobis testamenti factio, secundum legem Theodosii et Valentiniani ad Florentium prefectum preturii datam.

103 factum legitimum testamentum G [legitime L postea] propterea PM voluerit facere E Bern. 263. Paris. 4409, facere noluerit Ψθ 103/104 non aliter (taliter S, alud K) q. p. f. e. reddatur (habeatur ES) i. nisi s. testamentum om. XC¹PM 104 omni] et omni PM firmitate fuerit Bern. 263. Paris. 4409 105 conscriptum] subscriptum GEXC¹PM legitimum X [testium numero] testimonio S, testimonio fuerit E imperfecta K forsitan fuerit G 106/108 deficients (deficients Ωθ, deficiens Ψθ) secunda voluntas (voluntas secunda Bern. 263¹. Paris. 4409)] def. voluntas secunda voluntas Bern. 263² et editiones omnes 106 tunc] cuncta Bern. 263¹ si in primo testamento . . . 107/108 testatus fuisset] qui in primo testamento et in secundo extraneis heredis instituit Fuld. scripsit] scribit Σ¹, scripsit se Σ² θψθ 107 in his ponit G illos (illius L) instituit u. ad (in Σ, in ad Bern. 263¹) a. no-

cauit] vacuo spatio relicto om. C¹ non testatus] testatus non XC, intestatus Fuld. (ad Civiac.) 108 poterant . . . succedere] possunt ipsa hereditatis accidere Fuld. poterat G hereditate] hereditatem HGKL defuncti om. K 108/109 ab intestato (intestatus K) succedere (accedere K) q. (qui H) t. p. u. defuncti om. G quae tamen . . . 109 valeat om. Fuld. 109 perfectum G sic] si PM, sed G omnibus] his omnibus PM valeat] valeant XC²S², valeant Ω ut] et Fuld., om. Σ¹Ω² testis Fuld. 110 iurandri G religionem G, om. Fuld. confirmant Fuld. Bern. 263 testatorem] testatore Ψθ, testorem H, testamentum Fuld. connocasse] conuenisse H priori] GC, priori reliqui 111 secundam] secundum EXCKL, secunda Ψθ quam] quem S ualuit] uoluit KL conderet] conderit S, condere Ω², concedere EK, concederet Paris. 4409 112 permaneant Σψθ

XVII. DE COMPETITIONIBVS.

xiii] xiiii F, xlvi *41 Fuld., xxu O

Nov. XVII, 1 (439 Oct. 20).

IMPP. THEODOGIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Suggestio- nem viri inlustris comitis sacrarum largitionum Marcellini, vicem agentis viri inlustris c(omitis) r(erum) p(rivatarum), admodum conprobamus, quae et pio nostro proposito con- venit et in commune omnium subiectorum commoditatibus consultit. Felicissimis namque imperii nostri temporibus haec nobis praecipua cura est, quemadmodum liberalitatibus nostris sine cuiusquam pernicie omnes possint divitias abundare. Imperatoriae quippe provisionis munus esse censemus, ut omnes nostris dispositionibus gaudeant, nemo suis 1 inique nudatus facultatibus defleat. Quare hac perpetuo lege valitura sancimus, ut

* —. qd. et null idem O ppo] Γ, prepo-
m subpatr. A larg. et
P. morsor. 40
—. 40

quoadmodo Γ 7 ut et omnes O
7/8 nemo suis inique (-qui Γ]) neque inique quis
suis O: fortasse nemo eas a. in.

nemini liceat bona defunctorum caduca vel quamlibet rem aliam ad fiscum nostrum pertinenter vel eam quae eam parit actionem ullo modo a nostra serenitate competere, nisi annus ex die mortis defuncti excesserit vel ex quo fiscus locum habuit vel habere potuerit, et si sacrum oraculum mansuetudinis nostrae secundum hanc legem ab aliquo fuerit impetratum, nullo modo competenti iudicio intimari, nisi prius officio productum in iudicio liberae condicione delatorem tradiderit vel in hac alma urbe, si res ad fiscum pertinentes hic inventae fuerunt competitae, quorum interest periculo sub carceralibus vinculis observandum vel moderatori provinciae sub artissima custodia transmittendum. Servos namque nec ab initio, quasi nec personam habentes, in iudicium admitti iubemus et, si hoc ausi fuerint, continuo eos flammis tradi vel bestiis. Neque vero predicti temporis praescriptionem neque delatoris concessionem vel speciali adnotationis beneficio aut sacra pragmatica iussione posse convelli et, si forte quisquam, quod non creditus, huiusmodi quid per subreptionem elicuerit, id a nullo iudice admittendum esse decernimus; quod si admiserit, non modo poenae sacrilegii eum esse obnoxium, sed etiam 4 damna ei, qui eius iniuitate laesus fuerit, resarcire. Illud etiam pro communi omnium commoditate censimus sanciendum, ut, si ab aliquo quicquam petitum fuerit et semel cuius interest officii instructio praecesserit, nullus id possit a nostra deinceps clementia postulare neque de eadem causa denuo fieri liceat instructionem: officio quod id permisit decem librarum auri poena pro tali obreptione feriendo, Florenti p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et magnifica auctoritas tua saluberrimam legem edictis propositis ad omnium notitiam faciat pervenire, ut sciant provinciales nostri pro eorum quiete serenitatem nostram iugi sollicitudine vigilare. DAT. XIII KAL NOV. CONSTANTINOPOLI THEOD(OSIO) A. XVII ET FESTO VC. CONSS.

TAO Fuld. (incipit 8 perpetuo, deficit 10 competere, reddit 17 seruos, deficit 18 bestias, reddit 27 (aut) decem, finit 27 feriendo).

9 neminem Fuld. qualibet A Fuld.
 9/10 pertinente A 10 eam parit] Γ, ei parit Fuld., ei pariter A, ei paritur O Pithoeus a] ad Fuld. 11 nisi] O Pithoeus, si Γ A def. mort. O 12 potuit O oraculum or. nostrum A
 13 nullum modum Γ iud. int bis posuit Γ intimari] scr. id intimari officium Pithoeus productu Γ, producto O 14 in iudicio] et in iudicium O res om. Γ 15 inuenti Γ fuerint O 16 vinculum Γ transmittendis O 17 nec ab initio om. O persona Fuld. in iudicio Fuld. 18 ausi] causi Fuld. uero om. Γ 18/19 prediti t. prescriptione Γ 19 concessionem A, concisionem O speciali adnotationis] Γ, specialia (-li Pithoeus) dona-

tionis A, speciali ordinationis O 20 aut] uel O iussionis om. O 21 quid] qui Γ, om. O esse om. O 22 discernimus A pene A 23 ei qui eius] O Pithoeus, et qui eius Γ, et que ius A fuerit] sit O resarcire] Γ, sarcire A 24 communitate] utilitate O censimus] Γ, censimus A, censemus O Pithoeus 25 processerit Γ clementia Γ 26 causam Γ 26/27 id permisit] Γ, miserit A, omiserit O, admiserit Pith. (ed.) 27 librarum] liberis Fuld. penam A Fuld. pro tali] tale (om. pro) Γ 27/28 pkas] O, pok. sa Γ, pka A 30/31 dat. (proposita A) xiii (xiii A) k. nou. const. th. a. xiiii (xui O) et festo (fausto O) uic (om. A) consss. libri

Nov. XVII, 2 (444 Apr. 22).

IDEM AA. ZOILIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Pro magnitudine beneficiorum, quibus singulari circa nos benevolentia superna maiestas Romanum amplificavit imperium, sinceri nostri propositi, quo solo divinitas colitur, manere vicissitudo reddenda est. Quantum quippe sit inlaesum hominum genus et ab omni iniuitate defendere, nostrum est potissimum intellegere, qui ad hoc nos electos esse cognoscimus. Igitur || omne semen alienas adipetendi fortunas stirpitus eruere cupientes nulli deinceps volumus petitionis rerum esse licentiam, etsi intestatus quisquam quaeve ac nullis e numero propinquorum extantibus vel uxore vel marito fati munus inpleverit et cuiuscum-

IVST.
|| incipit

1/2 singulare Γ 4 et del. 6 stirpitus rum Γ 8/9 extantibus] Iust., extantis Γ
 eruere] Iust., sterpitu seruire Γ 8 numme- 9 mariti Γ

que sit condicioneis aut sectae, seu quolibet titulo res 'caduca'
 2 fuerit 'vel' fiscalis || vel in causam caduci ceciderit. Quod idem
 in tantum de cetero volumus observari, ut, etiam si qua petitio iam
 oblata responsum meruit, cuius tamen etiam nunc pendet eventus
 nec ullum finem vel ex transactione vel iudicaria auctoritate sor-
 tita est, infirmetur omnisque controversia, omnis actio, quae ex
 huiusmodi responso orta sit, seu in iudicium sit deducta seu mi-
 nime, penitus extinguatur. Nam si vel definitiva sententia iudicis
 3 titio terminata sit, hanc deinceps retractari non patimur. || Nemo
 'igitur' audeat ad petitionem rerum defuncti defunctaeve, cuius-
 cumque fortunae 'vel' sectae sit, et si fisco nostro locus pateat, ad-
 spirare, cum ne illis quidem, quorum actu atque officio petitionum
 procedebat effectus, impune liceat nostris sanctionibus adversari.
 Sed vir inlustris quidem cuiuscumque temporis quaestor, si oblatae petitioni subscriperit
 vel etiam responsum dederit, virque inlustris (omes) r(erum) p(rivata)rum si vel instrui
 permiserit vel petitionem, si qua insinuerit, admiserit, indignationem nostri numinis
 sustinebunt ceterisque fient vindictae temeritatis exemplum. Memoriales vero, qui ex-
 cipienda eiusmodi rescripts vel in plenda curaverint, et palatinos, qui instru-
 xerint vel gesta admissae petitionis ediderint, bonorum proscriptione puniri de-
 4 cerimus. || Plane si quem vel si quam intestato ac nullis propinquis ex-
 tantibus vel uxore maritove diem obisse contigerit, sive eius sectae mortuus vel mortua
 fuerit, ut eius bona ex divalibus sanctionibus fisci viribus vindicanda sint, seu caduca sit
 res vel alio titulo fiscalis vel in causam caduci ceciderit, cuius rei cognitionem iudicio
 viri inlustris p(raefecti) p(raetorio) specialiter delegamus, huius bona ex parte quidem
 tertia praetorianae praefecture arcae, ex altera vero tertia sacris largitionibus, ex resi-
 5 dua portione, eadem praefectura distribuente, privato vindicabun-
 tur aerario. || Pari forma res etiam civiles et ad ius publicum
 pertinentes ab omni petitione muniendas esse censemus, scilicet
 nec pragmatica iussione 'nec' sacra adnotatione vel quolibet
 oraculo divino 'vel' mandatis, si 'cui' contra hanc sanctionem
 nostram fuerit 'imperatum, quicquam' roboris habere valituris. || .
 6 Si quis autem vel aliquid contra huius sacratissimae constitutionis
 tenorem nobis crediderit suggestendum vel pro eo, qui dissimulatae huius legis poenae
 se obnoxium fecerit, intervenire temptaverit, in placabilem tam supernae maiestatis quam
 nostri numinis incurret offensam: scituris omnibus et suppliciis, quae contra delatores
 7 promulgatis iam constitutionibus ordinata sunt, nihil per hanc legem esse penitus in-
 minutum, Zoile p(aren)s k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et magnifica
 auctoritas tua edictis per omnes urbes imperio nostro subiectas sollemni more propositis
 neminem prorsus, quae salubriter pro humano genere sanximus, latere concedat. DAT. x
 KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI THEOD(osio) A. XVIII CONS.

Γ (ed. primi Zirardinii et Amadutii). — Iust. 10, 12, 2.

10 sit] sede Γ 12 ceterum u. obseruare Γ 81 eius] *Zirardinii*, eiusdem Γ 82 sit]
 18 oblata Γ 14 transactionem Γ sed Γ 88 fiscalis] odd., fiscale Γ cuius]
 15 est del. Γ^b contraversia Γ 16 respon- cui Γ iudicium Γ 84 ppo] ppi. Γ
 sum Γ sit] sed Γ 19 retractare Γ 85 praefecturam Γ 86 priuatu Γ 87 ci-
 21 etai] Γ, si Iust. 22 ne] Γ, nec Iust. niles] Iust., et uiles Γ 88 petitionem Γ
 petitionis Γ 25 virque] uir qui Γ cōp. rū Γ 40 diuinis I cui] scrib. quid 41 inpetra-
 instrui] strui Γ 26 insinuator Iust. tam Γ 45 nominis Γ officiam Γ et del.
 nominis Γ 27 temeratatis Γ qui om. Γ 49/50 dat. x (xi Iust. [Cont.]) k. mai. const.
 27/28 excipianda Γ 28/29 extruxerint Γ th. a. xiiii (ins. et albino Iust. [Cont.]) cons. libri

XVIII. DE LENONIBVS.

xuiii] **A* Fuld., xuii *Γ*, xui *O* de leonibus *Fuld.*

Nov. XVIII (439 Dec. 6).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. CYRO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)o. Fidem de exemplis praesentibus mereantur historiae et omni dehinc ambiguitate liberetur antiquitas, quae nobis summos viros praetulisse rem publicam facultatibus indicavit, cum virum inlustrem Florentium praetorianae praefecturae administratione subfultum cernamus non iam cum maiorum laudibus, sed cum suis magnis in rem publicam meritis preeclari animi aemula virtute certantem existimationem rei publicae non solum consilio suo ac providentia, sed etiam devotione ac munificentia pudendae turpitudinis labo atque ignorinia liberasse. Nam cum lenonum calliditate damnabili circumventam veterum videret incuriam, ut sub cuiusdam lustralis praestationis obtenu corrumpendi pudoris liceret exercere commercium, nec iniuriam sui ipsam quodammodo ignaram cohibere rem publicam, pio circa omnium verecundiam proposito mansuetudini nostrae amore pudicitiae castitatisque suggestit ad iniuriam nostrorum temporum pertinere, si aut lenones in hac licet urbe versari aut eorum turpissimo quaestu aerarium videretur augeri. Ac licet nos illud adverteret execrari etiam cessante vicaria oblatione vectigal, tamen, ne ullum ad aerarium incommodum perveniret, propriam possessionem obtulit, ex cuius reditibus possit accedere, quod praedictum pessimum genus consueverat pensitare.

1 Unde providentiam et munificentiam eius libenter amplexi hac mansura in aevum lege sancimus, ut, si quis posthac mancipia tam aliena quam propria aut ingenua corpora qualibet taxatione conducta prostituere sacrilega temeritate temptaverit, in libertatem prius miserrimis mancipiis vindicatis vel ingenuis personis conductione impia liberatis 20 gravissime verberatus huius urbis finibus, in qua vetitum nefas crediderit exercendum, ad exemplum omnium emendationemque pellatur, Cyro p(arens) k(arissime) a(tque) a(man-
2 tissime). Inlustris igitur auctoritas tua ea, quae tuendae honestatis decrevimus gratia, veneratione debita iubeat custodiri, officio amplitudinis tuae viginti librarum auri poenam, si praecpta nostra neglexerit, luituro. DAT. VIII ID. DEC. CONSTANTINOPOLI THEOD(osio) 25
A. XVII ET FESTO VC. CONNS.